INDICAÇÃO No 318/11

                       Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de serem colocadas placas de trânsito na

Estrada Municipal Benedicto Pedro de Oliveira e no entroncamento

desta com a Estrada Municipal Benjamim Antonio Fernandes, a fim de

coibir a alta velocidade que alguns motoristas vêm empreendendo

aos seus veículos ao transitar naquelas vias públicas municipais.

Justificativa

                       As estradas municipais em questão receberam

os serviços de pré-pavimentação, o que deixou os seus leitos

carroçáveis em boas condições de trafegabilidade.

                       Ocorre, porém, que alguns maus motoristas,

aproveitando-se dessa atual situação daquelas estradas vêm

empreendendo alta velocidade aos seus veículos, pondo em risco os

seus moradores e demais usuários.

                       Tal situação exige que sejam colocadas

placas de trânsito na Estrada Municipal Benedicto Pedro de

Oliveira e no seu entroncamento com a Estrada Municipal Benjamim

Antonio Fernandes, a fim de coibir a alta velocidade que tais

motoristas vêm empreendendo aos seus veículos ao transitar

naquelas vias públicas municipais.

                       Ressalte-se que a sinalização solicitada

será implantada de forma definitiva, visto que terá futuramente,

quando estiverem as referidas estradas municipais pavimentadas, a

mesma finalidade para qual se reivindica hoje a sua implantação.

Sala das Sessões, 29 de Setembro de 2011.

Alcídio Mariano Martins

Vereador